
EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

di Massa Carrara S.p.A. 

Sede in Carrara (MS) Via Roma n. 30 

-.- 

PROCEDURA APERTA PER  

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RELATIVO ALLA 

POLIZZA GLOBALE FABBRICATI   

CIG: 7175366357 

Finanziamento: la polizza globale fabbricati è finanziata con fondi di bilancio di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

Gara d’appalto: procedura aperta per l’affidamento in appalto dei servizi 

assicurativi  polizza “globale fabbricati”.  

Valore del contratto: il valore stimato dell’appalto, per l’intera durata prevista, 

compresa l’eventuale proroga di 180 giorni dei  servizi è pari ad € 500.000,00 

suddiviso come segue: 
 

POLIZZA GLOBALE FABBRICATI 

L
O
T
T
O 

Descrizione 
contraente 

Importo lordo 
annuo a base 

gara 
 

Importo lordo a 
base gara   

per il periodo 
30.11.2017  
30.11.2019  

Importo lordo a 
base gara  

per il periodo 
complessivo 

compreso 
l’eventuale proroga 
tecnica del servizio 

CIG 

1 
E.R.P. MASSA 
CARRARA S.p.A. 

€ 200.000,00 € 400.000,00 
 

€ 500.000,00 
 

7175366357 

Importo complessivo 
dei servizi € 200.000,00 € 400.000,00 € 500.000,00 

 

Criterio di aggiudicazione: l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 



VERBALE DI GARA 

I Esperimento di Gara del 29 settembre 2017 

Premesso: 

- che in data 12.08.2017 è stato pubblicato sulla GUCE S 154-320872 il bando 

di gara relativo alla presente procedura; 

- che in data 16.08.2017 è stato pubblicato sulla GURI – V serie speciale n. 94 

l’avviso relativo all’indizione della procedura aperta; 

- che in data 17.08.2017 la documentazione di gara è stata pubblicata sul sito 

internet aziendale; 

- che l’estratto del bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a 

diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale in data 21.08.2017; 

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato indicato nel giorno 

28 settembre 2017 entro e non oltre le ore 12.00;  

- che nel termine utile per la presentazione delle offerte – di cui al punto precedente 

– sono pervenute n. 4 buste, di seguito elencate in ordine di arrivo al protocollo 

dell’Azienda: 

- Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA., Via G.B. Cassinis 21 – 20139 

Milano. C.F. P.IVA 01462690155; 

- Gruppo Itas Assicurazioni Itas Mutua P.zza delle Donne Lavoratrici 2 – 38122 

Trento (TN) C.F./P.IVA 0110750221; 

- Generali Italia S.p.A., Agenzia di Massa Carrara, Piazza Garibaldi n. 1 – 54033 

Carrara (MS), P.IVA 00885351007 e C.F. 00409920584; 

- Reale Mutua Assicurazioni, Via Corte d’Appello n. 11 - 10122 Torino (TO), P.IVA 

e C.F. 00875360018 



- che i componenti della Commissione di gara hanno sottoscritto la dichiarazione di 

assenza di cause di incompatibilità e di astensione, consapevoli delle sanzioni penali 

richiamate dall’art.76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di dichiarazioni mendaci 

e di formazione o uso di atti falsi ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

sotto la propria responsabilità (tali dichiarazioni sono allegate al presente verbale). 

- che nel primo esperimento di gara la seduta è stata interrotta per richiesta di 

soccorso istruttorio alla Reale Mutua Assicurazioni; 

- che la stessa compagnia ha risposto nei termini prescritti; 

- che in data 9.10.17 si è riunita la Commissione per la valutazione del soccorso 

istruttorio e che la Compagnia Reale Mutua Assicurazioni è risultata ammessa; 

- che in data 9.10.17 si è riunita la Commissione per la valutazione delle offerte 

tecniche, ma la seduta è stata rinviata al giorno 11.10.17 alle ore 9.00; 

- che la Commissione ha ritenuto opportuno ricorrere al soccorso istruttorio per 

l’offerta tecnica, per 3 partecipanti, dando rinvio all’esame delle offerte tecniche il 

giorno martedì 17 ottobre alle ore 10.00; 

Ciò premesso 

Oggi 17 ottobre 2017 alle ore 10.15 nell’Ufficio Segreteria Generale di E.R.P. Massa 

Carrara S.p.A., alla presenza della Dott. Piera Sapio e del Geom. Christian Casella in 

qualità di componenti della commissione, della Rag. Maria Elena Galardi in qualità 

di Segretaria senza diritto di voto, il Presidente di Gara, Ing. Giuseppe Lazzerini 

dichiara aperta la seduta e rende noto ai presenti le modalità, dando per letto gli atti.  

Al Presidente di gara sono consegnate le buste presentate dalle imprese partecipanti, 

conservate fino a tale momento presso l’Ufficio Segreteria Generale in mobile chiuso 

a chiave ed il Presidente di Gara, Ing. Giuseppe Lazzerini dichiara aperta la gara in 

seduta riservata. 



La Commissione esamina i soccorsi istruttori pervenuti per le seguenti Compagnie: 

Helvetia Compagnia Svizzera di Assicurazioni SA., Generali Italia S.p.A., Agenzia di 

Massa Carrara e Reale Mutua Assicurazioni, dichiarandoli idonei e corretti con la 

conseguente ammissione dei tre concorrenti all’esame delle rispettive offerte 

tecniche. 

La Commissione esamina quindi l’offerta tecnica della Helvetia Compagnia Svizzera 

di Assicurazioni SA., che ottiene un punteggio di 63 punti. In seguito all’applicazione 

della formula riportata nel disciplinare si ottiene il seguente risultato: R=80x63/76 

  R=66,32 

La Commissione esamina l’offerta tecnica della Gruppo Itas Assicurazioni Itas Mutua, 

che ottiene un punteggio di 68 punti. In seguito all’applicazione della formula riportata 

nel disciplinare si ottiene il seguente risultato: R=80x68/76    

  R=71,58 

La Commissione esamina l’offerta tecnica della Generali Italia S.p.A., Agenzia di 

Massa Carrara, che ottiene un punteggio di 76 punti. In seguito all’applicazione della 

formula riportata nel disciplinare si ottiene il seguente risultato: R=80x76/76  

  R=80,00 

La Commissione esamina l’offerta tecnica della Reale Mutua Assicurazioni, che 

ottiene un punteggio di 43 punti. In seguito all’applicazione della formula riportata nel 

disciplinare si ottiene il seguente risultato: R=80x42/76     

  R=44,21 

Alle ore 11.30 la Commissione di gara chiude la seduta riservata e indica come data 

prevista per l’esame delle offerte economiche il giorno venerdì 20 ottobre p.v. alle ore 

9.30. 

Di tutto quanto sopra si è redatto il presente verbale di gara. 



Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE DI GARA 

f.to Ing. Giuseppe Lazzerini ______________________________________ 

I COMPONENTI DELLA GIURIA  

f.to Dott.ssa Piera Sapio _________________________________________ 

f.to Geom. Christian Casella  ______________________________________  

SEGRETARIA SENZA DIRITTO DI VOTO 

f.to Rag. Maria Elena Galardi  _____________________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


